*De cetero confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. (Ex Hieron.) Quod igitur ait : *Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, totum sentitur in Christo, ut in omnibus virtutibus quæ super eo intelliguntur. Qui crediderint confortentur. Et prudenter post specialia mandata, quid viris et uxoris, patribus et filiis, dominis et servis observandum sit, nunc generaliter omnibus in commune præcipit in Domino, et in ejus potentia confortati præparent se adversum diabolum.**

Induite vos armaturam Dei, ut possitis resistere adversus insidias diaboli. Ex his quæ infra legimus, et hic quæ in scripturis omnibus de Domino salvatore dicuntur, manifestissime comprobatur, omnia arma Dei, quibus nunc indui jubeatur, intelligi salvatorem, ut unum atque idem sit dixisse : Induite vos omnia arma Dei, quasi dixerit : Induite Dominum Iesum Christum. Si enim cingulum veritas est, et lorica justitia est, salvator autem et veritas et justitia nominatur, nulli dubium quin ipse et cingulum

A sit et lorica. Quæ autem alia arma Dei possumus estimare, quibus induendus est, qui habet adversum diaboli dimicare versutias, excepta virtute quæ Christus est, hunc enim qui juxta omnia quæ super eo intelliguntur fuerit indutus, potens erit contra universas insidias diaboli repugnare. Diabolus autem non enim Græcum est, quod interpretatur criminator. Juxta Hebræi vero sermonis proprietatem, quia et tribus Zabulon quamdam similitudinem hujus vocabulii habet, *πατέρων*, id est deorsum fluens, dici potest, quod scilicet paulatim de virtute ad vitium fluxerit et de coelestibus ad terrena corruerit.

Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, etc. A Estimo quippe adversus carnem et sanguinem esse certamina, quando ead conceperit C scilicet adversus spiritum, et provocat nos facere opera sua, fornicationem et immunditiam, luxuriam et reliqua his similia. Porro non est humana tentatio, nec adversus carnem et sanguinem pugna, quando aut ipse Satanas transfiguratus in angelum lucis, persuadere nititur, ut cum angelum luminis arbitremur, aut aliquid horum simile facit, in omni virtute, signis et portentis mendacibus, in omni deceptione iniquitatis, sed quasi principatus, potestas, rector tenebrarum et nequitiae spiritualis dicat quiaquam hoc, quod ait : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et cetera quæ sequuntur. Ideo dicit, ut docemur ne ea quidem quæ nobis ministrari vitia putamus, ex carne carnis esse vel sanguinis, sed a quibusdam spiritualibus nequitiae suggeri. Sunt enim quidam demones amoribus et amatoris canticos servientes, et Propheta quoque commemorat dicens : *Spiritu fornicationis seducti sunt.* Alii vero iracundias et furores et bella committere, alii præses iniurias, et inter homines odia concitare. Quia vult ergo, aiunt, Apostolus nos docere, non ex natura corporis et materia carnis et sanguinis, hæc vitium generata procreari, sed instinctu demonum, propterea ait : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et rel. Sed adversus rectores earum tenebrarum, quæ huic mundo incubant, et errorem hominibus incredulitatis offundunt, et adversum spiritualia nequitiae, quæ habitant in coelestibus. Non quod demones in coelestibus commorentur, sed quo supra nos aer hoc nomen accepit, unde et aves quæ volant per aerem, volucres caeli esse dicuntur. Ille autem omnium doctorum opinio est, quod aer iste qui coelum et terram melius dividens inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus.

(Ex August.) Non adversus carnem et sanguinem est nobis collectatio, id est, adversus hominem, sed adversus principatus et potestates, id est, demones, qui sunt spiritualia nequitiae, adversus rectores mundi. Exponit quid sit mundus, cuius sunt illi rectores, cum dicit : *Rectores mundi tenebrarum harum: dilectoribus suis et infidelibus plenus est mundus,* hos appellat Apostolus tenebras, horum rectores dia-

bolis est et angeli ejus, haec tenebrae non sunt incommutabiles, sed aliquando mutantur, et lux efficiuntur, et dicitur eis : *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.*

(*Ex Primas.*) Item caro et sanguis homo dicitur, sed adversus principes et potestates, qui sibi principatum in hujus mundi homines usurparunt. Et qui ignorantis animas per peccata seducunt adversum mundi rectores tenebrarum harum. *Fuistis enim tenebrae, nunc autem lux in Domino,* contra spirituales hostes, spiritualia arma sumenda sunt, ut dissimilitudo naturae armorum fortitudine protegatur, adversum quos nobis est collectatio in coelestibus, id est, pro coelestium promissione premiorum. (*Ex August.*) Adhuc propter hoc quod ait in coelestibus : Quia videtur ambiguum, dicendum subaudiri posse, illud ad omnia ut sit, non est nobis collectatio adversus potestates in coelestibus et rectores tenebrarum istarum in coelestibus, et spiritualia nequitiae in coelestibus. Sciamus autem quod, exceptio presenti loci, nec in Veteri nec in Novo Testamento mundi rectores unquam legerimus, quod nomen idcirco Paulus apostolus finxit, quia necesse habebat ad Ephesios disputans de rebus nobis et invisibilibus, nova nomina coaptare.

Propterea accipite, etc. Simpliciter Ephesios ad futuras tentationes et persecutions, quas eis Paulus apostolus post hanc epistolam prophetiae videbat spiritu provocare coactatur et monet ut omnia faciant, per quae possint in fide stare Evangelii, nec in persecutione corrue. Diem malum praesens autem tempus ostendit, c'eo quo supra dixerat : *Redinantes tempus, quoniam dies mali sunt,* propter angustias et vite hujus labores, quia non absque sudore et certamine perveniamus ad palmam, aut certe consummationis atque judicii, de quo Joel : *Prope est dies tenebrarum et turbinis, dies nebulae et caliginis,* et rel. (*Joel. u.*) Ut igitur possit quis in hac die diabolo resistere, quia ipse est accusator fratrum nostrorum, assumat omnia arma Dei, hoc enim sonat *καρπίλια*, non ut in Latino simpliciter arma translatata sunt, et omnibus telis armisque succinctus, de quibus in sequentibus explicatur : Sciat tunc se stare posse, si universa fuerit operatus, ut plenus cunctis virtutibus stabilem sigil gradum, et non moveatur de acie.

State ergo succincti lumbos vestros in veritate. (*Ex Primas.*) Perfecti estote lumbos mentis accincti, hoc est, in omni praelio viriliter preparati, et ab omnibus curis saeculi expediti.

(*Ex Hieron.*) Quod juxta membra carnis et corporis omnia membra anime in Scripturis vocentur nulli dubium est, de quibus unus puto esse, nunc membrum lumbos, quos ut accingamus a Veritate precipitur : *Sunt lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes* (*Luc. xii*), hoc idem reor et illud significare, quod Joannes zonam pelliceam habebat circum lumbos suos, et non erat de immundis, qui proper fluxum seminis extra castra projecti (*Levit.*

xv), cum arca Domini habitare non possunt (*Levit. xiii*), et secundum id quidem quod veritate praecinctus est, id est Christo, non facile ad falsitatis dogmata deducetur.

Induti loricas justitiae. (*Ex Primas.*) Sicut lorica multis circulis intexitur, sic et justitia diversis virtutum connectitur speciebus, in unitate non solum pectoris conscientia, sed et ventris continentia, nec non ad femorum usque pertingit libidinem coerceniam.

(*Ex Hieron.*) Qui enim circumdatum multiplici vestie justitiae, nec ad similitudinem cervi in iecur accipit sagittam, nec in desideria corruit, et furores, sed erit mundo corde habens artificem hujus loricas Beum, qui unicuique sanctorum omnia arma fabricatur.

Et calceati pedes, etc. Diligentius observeat quod virtutem quandam animae appellaverit pedes, quibus ingredimur, in eo qui dicit : *Ego sum via* (*Joan. xiv*). Et de quibus canimus : Dirige, Domine, pedes nostros in viam pacis, quos oportet calcare preparatione Evangelii pacis. Qui igitur habet pacem, calcatus est Christi Evangelio, et idcirco homo pacis factus est, et nec bellicum aliquid, et tumultuosum agit, nec cum his qui inpreparati sunt, condemnabitur.

In omnibus sumentes scutum fiduci, in quo possitis omnia tela, etc. Quasi dixerit in omni opere portare clavum fiduci, ut possitis tecti atque muniti excipere venientes sagittas, et hoc atque illuc arte eas bellica declinare. Perspicua autem sunt jacula maligni, quae vult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas, de quibus unum jecit in cor Iudee, ut tradiceret salvatorem (*Joan. xiii*). Itaque vel principium quidem habere poterit inimicus vulnerandi, si tenacrimus scutum fidei, in quo non solum venientium tela franguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur; infidelitas quoque inimica est fidei, ubi scutum est fidelis, nihil valebit.

Et galeam salutis assumite. Propter hanc galeam salutarem omnes in capite nostro sensus integrum perseverant. Si enim caput viri Christus est, sequitur omnis noster sensus, mens, cogitatio, sermo, consilium, si tamen sapientes fuerimus, in Christo sint. Caput etiam, quod est principale cordis, in quo sensus omnes locati sunt, salutis galea circumdatum non quassabitur.